
 

 

 
ISTITUTO STATALE  ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“ETTORE MAJORANA” 

Istituto Tecnico Statale Commerciale cod CETD023016 

Istituto Tecnico Statale Commerciale “ex SIRIO” cod. CETD02351G 

Istituto Professionale per l'Industria e Artigianato cod. CERI02301G 

Liceo scientifico Scienze applicate cod. CEPS02302B 

Ist. Tec. Econ. Casa Circondariale Arienzo cod. CETD023027 

Via Caudio snc- 81028 Santa Maria a Vico (CE) – tel 0823-804596 

Cod. Fiscale 93009540613 - Codice Meccanografico CEIS02300X - C.U. UF73AW  

e_mail: ceis02300x@istruzione.it  -  pec: ceis02300x@pec.istruzione.it  -   sito www.isissmajorana.edu.it  

 

 

Albo della scuola 
Amministrazione trasparente 

Atti 
 

Oggetto Decisione a contrarre per l’affidamento diretto tramite trattativa diretta su MEPA, del servizio relativo alla 
realizzazione del progetto di PCTO all’estero finanziati dai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento ”2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2e10.6–Azioni 10.2.2A e 10.6.6B – Avviso 
pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 
trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero da espletarsi mediante trattativa diretta su MEPA ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.36/2023. 
CNP: 10.6.6B-FSEPON-CA- 2024-86 – Titolo: PCTO all’estero 
Moduli: “ PCTO Malta – PCTO Francia – PCTO Spagna” 
CUP: G84D24000920007 
CIG: B20352F5AD 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto l’Avviso pubblico Prot. AOOGABMI 25532 del 23/02/2024 - AVVISO PUBBLICO “Percorsi per le competenze 
trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Vista la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI 52060 del 28/03/2024 -  Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso 
pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 
trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. Autorizzazione progetti. 
Vista la comunicazione Prot. AOOGABMI 68528 del 16/05/2024 - Programmazione dei Fondi Strutturali Europei 2014-
2020 – Programma Operativo Nazionale plurifondo “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” 
FSE/FESR-2014-2020 – Asse I – Istruzione (FSE) - Obiettivo Specifico 10.6 - Azione 10.6.6B e Obiettivo Specifico 10.2 - 
Azione 10.2.2A - Avviso pubblico prot. n. 25532/2024 “Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) 
all'estero”. Risposta alla richiesta modifica paese di destinazione, per il modulo PCTO Francia, con la modifica della 
città di destinazione da Marsiglia - Francia a Nizza – Francia e si autorizza la richiesta di cambio destinazione con 
partenza dalla città di Santa Maria a Vico e arrivo alla città di Nizza. 
Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024; 
Visto il Regolamento di Contabilità D.I. n.129/2018, che attribuisce al DirigentegScolastico la competenza ad 
apportare le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate Finalizzate; 
Visto il proprio decreto Prot. n. 3220 del 05/04/2024 di assunzione a bilancio del finanziamento; 
Viste le linee guida emanate il 25/7/2017 con prot.AOODGEFID/31732 dall’Autorità di Gestione per l’affidamento dei 
contratti pubblici di servizi e forniture di importo alla soglia comunitaria; 
Visti i regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 
recanti disposizioni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) e sul Fondo Sociale Europeo (FSE), sul Fondo di 
Coesione; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 



 Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore 
“Majorana - Bachelet” 

 

  

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto il regolamento d’istituto dell'attività negoziale, ex art. 45 D.I. 129/2018; 
Visto il D.lgs 36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici, in particolare gli artt. 50 e 72; 
Vista la Delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte 
del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art.45, comma 2, lett.a) del D.I. 28 
agosto 2018, n. 129; 
Visto l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 
Visto l’art.6-bis della citata legge n.241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di 
astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
Ritenuto che la Prof.ssa Sgambato Maria Giuseppa risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 
e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023 avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
Considerato che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma "Acquisti in rete PA" alcuna Convenzione o 
Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto del servizio richiesto; 
Considerato che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 
36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 
economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 
semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 
Considerato che, a seguito di indagine informale sui siti web di un operatore economico che potesse offrire un servizio 
All-inclusive possesso di competenze professionali necessarie alla realizzazione dei percorsi di PCTO all’estero è stata 
individuatala società Progetto Mondo srl - Sede Legale: Viale Medina, 40 80133 Napoli partita IVA 07050421218 che 
possiede i requisitie le competenze necessarie allo svolgimento dei percorsi; 
Ritenuto di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico Progetto Mondo srl - Sede Legale: Viale 
Medina, 40 80133 Napoli partita IVA 07050421218 poiché soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per un importo massimo pari a € 71.077,00  euro 
(settantunomilasettantasetta/00); 
Visto l’art.8, comma 1, lett.a), del citato decreto legge n.76/2020; 
Tenuto conto che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, 
comma 1, lett. a), del decreto legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante si riserva di procedere ad affidare il servizio per 
la realizzazione dei percorsi di mentoring e orientamento e di potenziamento delle competenze di base all’affidatario 
nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art.8, comma1, 
lett.a), del citato decreto legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in 
cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 
Tenuto conto che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n.4 espleterà, prima della 
stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di moralità: 
i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) nonché le 
verifiche di cui all’art.94 del DL 36/2023. 
Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 
La verifica del possesso dei requisiti avviene, ai sensi della delibera A.N.AC. n. 464 del 27 luglio 2022, pubblicata in 
G.U.R.I. n.249 del 24 ottobre 2022, attraverso l’utilizzo della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (a seguire 
anche «BDNCP») e, nello specifico, mediante il Fascicolo virtuale dell’Operatore economico (a seguire anche «FVOE»). 
Tenuto conto che è stata verificata la regolarità del DURC e non sono state individuate annotazioni in relazione alla 
società  partita IVA; 
Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara  CIG: B20352F5AD 
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materiadi normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 



 Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore 
“Majorana - Bachelet” 

 

  

B20352F5AD 
 
Vista la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazionedegliobblighidi pubblicità,trasparenza e diffusionedi informazionicontenute nel d.lgs. 33/2013 come 
modificato dal d.lgs. 97/2016; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzionee 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 
Art.1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art.2 
Si decide l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto, tramite trattativa diretta in Mepa, alla ditta individuata 
in premessa, Progetto Mondo srl - Sede Legale: Viale Medina, 40 80133 Napoli partita IVA 07050421218 
La trattativa diretta avrà come oggetto la fornitura di un Servizio All-inclusive (viaggio, vitto, alloggio e servizi annessi) 
per lo svolgimento di Percorsi per le competenze trasversali e l’Orientamento all’estero nelle destinazioni di seguito 
indicate e per i giorni totali inclusi quelli di viaggio così definiti: 
  
a) servizio/fornitura di un pacchetto “all inclusive” finalizzato allo svolgimento di N° 1 (uno) moduli di 60 ore a MALTA 

di Percorsi per le Competenze Trasversalie per l’Orientamento (PCTO) all’estero per la durata di 14 giorni di 15 
alunni più 1 tutor e 1 accompagnatore, secondo le linee guidadi cui al D.M.n. 774 del 4 settembre 2019, per un 
importo max disponibiledi € 23.233,00. 
Il pacchetto, dovrà prevedere: 

 1 tutor aziendale (max riconoscibile € 1.800,00 omnicomprensivo); 

 Viaggio A/R aereo compreso il trasporto dall’aereoporto di Malta all’hotel e viceversa (max € 275,00 per 17 
unità = € 4.675,00 IVA compresa); 

 Diaria allievi comprensivo di spostamentiin loco hotel-ristoranti-aziende (max € 14.070,00 IVA compresa – 15 
allievi per 14 giorni); 

 Diaria accompagnatori comprensivo di spostamenti in loco hotel-ristoranti- aziende (max € 2.688,00 IVA 
compresa – 2 accompagnatori per 14 giorni). 

  visite guidate con destinazioni da concordare. 

 I percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento dovranno riguardare l’indirizzoTurismo ( 3 e 4 
classi) periodo settembre max 15 alunni; 

 
b) servizio/fornitura di un pacchetto “all inclusive” finalizzato allo svolgimento di N° 1 (uno) moduli di 60 ore in 

SPAGNA di Percorsi per le Competenze Trasversalie per l’Orientamento (PCTO) all’estero per la durata di 14 giorni 
di 15 alunni più 1 tutor e 1 accompagnatore, secondo le linee guidadi cui al D.M.n. 774 del 4 settembre 2019, per 
un importo max disponibiledi € 23.233,00. 
Il pacchetto, dovrà prevedere: 

 1 tutor aziendale (max riconoscibile € 1.800,00 omnicomprensivo); 

 Viaggio A/R aereo compreso il trasporto dall’aereoporto di Malta all’hotel e viceversa (max € 275,00 per 17 
unità = € 4.675,00 IVA compresa); 

 Diaria allievi comprensivo di spostamenti in loco hotel-ristoranti-aziende (max € 14.070,00 IVA compresa – 15 
allievi per 14 giorni); 

 Diaria accompagnatori comprensivo di spostamenti in loco hotel-ristoranti- aziende (max € 2.688,00 IVA 
compresa – 2 accompagnatori per 14 giorni). 

 visite guidate con destinazioni da concordare. 

 I percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento dovranno riguardare l’indirizzo AFM ( 3 e 4 classi) 
periodo settembre max 15 alunni; 

 



 Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore 
“Majorana - Bachelet” 

 

  

c) servizio/fornitura di un pacchetto “all inclusive” finalizzato allo svolgimento di N° 1 (uno) moduli di 60 ore  in 
FRANCIA di Percorsi per le Competenze Trasversalie per l’Orientamento (PCTO) all’estero per la durata di 14 giorni 
di 15 alunni più 1 tutor e 1 accompagnatore, secondo le linee guidadi cui al D.M.n. 774 del 4 settembre 2019, per 
un importo max disponibiledi € 26.411,00. 
Il pacchetto, dovrà prevedere: 

 1 tutor aziendale (max riconoscibile € 1.800,00 omnicomprensivo); 

 Viaggio A/R aereo compreso il trasporto dall’aereoporto di Malta all’hotel e viceversa (max € 275,00 per 17 
unità = € 4.675,00 IVA compresa); 

 Diaria allievi comprensivo di spostamenti in loco hotel-ristoranti-aziende (max € 16.800,00 IVA compresa – 15 
allievi per 14 giorni); 

 Diaria accompagnatori comprensivo di spostamenti in loco hotel-ristoranti- aziende (max € 3.136,00 IVA 
compresa – 2 accompagnatori per 14 giorni). 

  visite guidate con destinazioni da concordare. 

 I percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento dovranno riguardare l’indirizzo AFM ( 3 e 4 classi) 
periodo settembre max 15 alunni; 

Art.3 
L’importo massimo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto del servizio è complessivamente 
determinato in € 72.877,00 (settantaduemilaottocentosettantasette/00) IVA compresa. 
Il finanziamento previsto a valere sul PON – Fondo Sociale Europeo (FSE), dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – 
modello A, aggregato02 – “Finanziamenti dall'UnioneEuropea” (liv.1 - aggregato)– 01 “Fondi sociali europei (FSE)” 
(liv.2 - voce), istituendola sottovoce “PON Perla scuola (FSE)” (liv.3) del Programma Annuale previsto dal decreto 
interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 
contabile delle Istituzioni Scolastiche). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita 
obbligatoriamente, nell’ambito dei Progetti (liv.1) - P02 Alternanza Scuola-Lavoro- (liv.2), la specifica voce di 
destinazione “PCTO” (liv. 3) – Avviso pubblico n.25532/2024 riportati con i codici identificativi dei progetti assegnati. 
  
Art.4 
Di autorizzare l’importo massimo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art.2 è 
determinato in €  72.877,00 (settantaduemilaottocentosettantasette/00) IVA compresa. 
. 
 
Art.5 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto 
disposto dal DL 36/2023 ART53 “ Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, all’operatore economico individuato per la 
procedura di affidamento diretto non sarà richiesta: 
la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 
36/2023. 
Ai sensi dell’art53 del D.Lgs.36/2023 l’operatore economico è tenuto a prestare apposita garanzia definitiva pari al 5%, 
del prezzo di aggiudicazione al netto di IVA (nelle forme dell’ assegno circolare, bonifico bancario, fideiussione, etc..). 
 
Art.6 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e di approvare la documentazione di 
lex specialis allegata al presente provvedimento. 
 
Art.7 
Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt.18 e 55 del D.Lgs.36/2023. 
 
Art.8 
Di nominare il Dirigente Scolastico prof.ssa Sgambato Maria Giuseppa, ai sensi dell’art.15 comma 1 del D. Lgs.36/2023 
e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art.114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n.36/2023. 
 
Art.9 



 Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore 
“Majorana - Bachelet” 

 

  

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sia all’albo on line che in amministrazione trasparente. 
 
 
 
 
Santa Maria a Vico  06/06/2024 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Maria Giuseppa Sgambato  


		2024-06-06T14:08:18+0200
	SGMMGS64E52I233M


		2024-06-06T14:10:51+0200
	ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE E. MAJORANA




